
 

Universidade Estadual do Paraná 
Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 05/12/2013. 

Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019. 

Comissão Permanente de Processo Seletivo-CPPS 

 

 
EDITAL N. 012/2023- CPPS 

 

O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR, no uso de suas 

atribuições e considerando o Edital n. 001/2023 - CPPS, em seu item 7, referente ao Processo Seletivo Simplificado para seleção 
de Professor Temporário de Ensino Superior da UNESPAR,  

 

 

RESOLVE 

 
 

             Alterar a composição dos membros das Bancas Examinadoras conforme quadros abaixo: 
          

   Onde se lê: 

Código 756   

Campus Campo Mourão   

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas   

Vaga Teoria Econômica   

LUCIANA APARECIDA BASTOS Doutorado Presidente 

JESUS CREPALDI Mestrado Membro 

ANDRE RICARDO BECHLIN Doutorado Membro 

TATIANA DIAIR LOURENZI 

FRANCO ROSA Mestrado Suplente 
 
    Leia-se: 

Código 756   

Campus Campo Mourão   

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas   

Vaga Teoria Econômica   

ANDRE RICARDO BECHLIN  Doutorado  Presidente 

LUCIANA APARECIDA BASTOS  Doutorado  Membro 

VINICIUS GONÇALVES VIDIGAL Doutorado Membro 

ADRIANA RIPKA Doutorado Suplente 

 
                Onde se lê: 

Código 679   

Campus Curitiba 2   

Centro de Área Música e Musicoterapia   

Vaga 

Atendimento Educacional 

Especializado (AEE)   

LAIZE SOARES GUAZINA Doutorado Presidente 

MARIANA LACERDA ARRUDA Doutorado Membro 

ROSENEIDE MARIA BATISTA 

CIRINO Doutorado Membro 

ROSEMYRIAM RIBEIRO DOS 

SANTOS CUNHA Doutorado Suplente 
 
                      
                    1  



                   Leia-se: 

Código 679   

Campus Curitiba 2   

Centro de Área Música e Musicoterapia   

Vaga 

Atendimento Educacional 

Especializado (AEE)   

MARIANA LACERDA ARRUDA Doutorado Presidente 

ROSANNY MORAES DE MORAES 

TEIXEIRA Doutorado Membro 

ROSENEIDE MARIA BATISTA 

CIRINO Doutorado Membro 

ROSEMYRIAM RIBEIRO DOS 

SANTOS CUNHA Doutorado Suplente 
 
                    Onde se lê: 

Código 693   

Campus Paranaguá   

Centro de Área 

Ciências Humanas, Biológicas e da 

Educação   

Vaga Biologia Geral   

JOSÉ ROBERTO CAETANO DA 

ROCHA Doutorado Presidente 

FABIANE FORTES Doutorado Membro 

CASSIANA BAPTISTA METRI Doutorado Membro 

FABRICIA DE SOUZA PREDES Doutorado Suplente 
 

       Leia-se:  

Código 693   

Campus Paranaguá   

Centro de Área 

Ciências Humanas, Biológicas e da 

Educação   

Vaga Biologia Geral   

FABIANE FORTES Doutorado Presidente 

FABRICIA DE SOUZA PREDES Doutorado Membro 

CASSIANA BAPTISTA METRI Doutorado Membro 

JOSÉ FRANCISCO DE OLIVEIRA 

NETO Doutorado Suplente 

 
           

Curitiba, 22 de maio de 2023 

 
Prof. Alvaro Henrique Borges 
Presidente da CPPS/UNESPAR 

PORTARIA N.º 186/2023 
REITORIA/UNESPAR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

2 


